LITERATURA MEDIEVAL

Volume IV

ACTAS DO IV CONGRESSO
DA
ASSOCIAÇÃO HISPÂNICA DE LITERATURA MEDIEVAL
(Lisboa, 1-5 Outubro 1991)

Organização de
AIRES A. NASCIMENTO
e
CRISTINA ALMEIDA RIBEIRO

EDIÇÕES COSMOS

Lisboa
1993

© 1993, **EDIÇÕES COSMOS e ASSOCIAÇÃO HISPÂNICA
DE LITERATURA MEDIEVAL**

Reservados todos os direitos
de acordo com a legislação em vigor

Capa

Concepção: Henrique Cayatte
Impressão: Litografia Amorim

Composição e Impressão: EDIÇÕES COSMOS

1ª edição: Maio de 1993
Depósito Legal: 63841/93
ISBN: 972-8081-07-3

Difusão

LIVRARIA ARCO-ÍRIS

Av. Júlio Dinis, 6-A Lojas 23 e 30 — P 1000 Lisboa
Telefones: 795 51 40 (6 linhas)
Fax: 796 97 13 • Telex: 62393 VERSUS-P

Distribuição

EDIÇÕES COSMÓS

Rua da Emenda, 111-1º — 1200 Lisboa
Telefones: 342 20 50 • 346 82 01
Fax: 347 82 55

Un Contributo Visigotico alla Prosopografia Letteraria dell' Alto Medioevo Italiano — Leone di Amalfi

Nicolò Messina

Universidad Complutense, Madrid

0 L'inno a Bartolomeo (AH 27, 139 s.: 97): testo (ed. Messina 1990) e avvertenza Hymnus in diem sancti Bart<h>olomei apostoli

- 1 Exaudi Christe nate nos patris pie
Celso de semper, obsecramus, inclite,
Celso qui solus es deique filius,
Es qui et dilectus ecce matris unicus.
Ymnum perfectum en caterua dicimus.
- 2 Multis cum sepe dulcibusque uocibus
Necnon nunc ergo mitigando consimus.
Verbis et corde personemus inclitum
Seruis cum = ire Spanie = fidelibus.
Bis laudet chorus ergo recte filium.
- 3 A Christo missus ecce namque apostolus
Regni regnanti et deo patre inclitus,
Tergens perrexit Indiam potissimam.
Hinc cepit fortis ex<h>ibere gloriam
Omni cum cordis inclita potentia.
- 4 Linguens peccata Indie superflua,
O quam laudandus a dei clementia,
Magnumque facit semper alme filium,
Est quicum uerus, ecce uerus et deus:
In celis namque lucet luce sepius.
- 5 Augens fulgensque famulis potentia,
Possint ut recte semper inde gloria
Ostendi magna et altitona in ethera
Seu terris nempe terrulisque fortia.
Ter nunc quaterque sit deoue gloria.
- 6 O Christi sancte Bart<h>olomee, qui Indiam,
Lucis de luce per dei potentiam
In regno, pastor ecce magne, filiam,
Quum predicasses, ecce celsa ad ethera
Verbis fecisti iam olim inusque secula.
- 7 Ergo qui infirmus aduenit repscere
Mestus uinclisue, ipse et hunc eripere
Fulgens sanabat immo sanctus optime
Et conlocauit insuper perenniter
Cum sanctis rite, Bart<h>olomeus hic bene.
- 8 Iudex et fortis et pius, piissimus,
Talem quam rite et est habere apostolum,

- Legis doctorem, in omnibus potissimum
Et sanctum! Sanctus et pius, piissimus,
[H] Ostemque uincat atque hic apostolus!
- 9 Mercator, magne sancte seu apostole,
Exaudi nostra sepi preconia.
Linguens peccata nostra uel facinora,
Furiam serpentem et inuidam, toruissimam,
Iudex, subuerte ter quaterque sulfura.
- 10 Trino sit magna semper ergo gloria
A cunctis namque filiis perennia,
Nunc et per secla seclorum in omnia.
Vnito namque sit deo piissima,
Semper qui et sepe regnat ipse, gloria.

Sigla codicum et editionum:

B = Lond. BM Add. 30,845, saec. X (Silensis), ff. 160^v-161, id. quod LSb Blume.
D = Lond. BM Add. 30,851, saec XI (Silensis), ff. 137^v-138^v, id. quod LSd Blume.
Blume = — *Hymnodia Gotica*. Die Mozarabischen Hymnen des altspanischen Ritus, *Analecta Hymnica* 27, Leipzig, 1897; Frankfurt, 1961, pp. 139-40, n. 97.
Gilson = *The Mozarabic Psalter* (Ms. British Museum, Add. 30,851), London, 1905, pp. 238-9.
Janini = «*Officia Silensia III*», *Hispania Sacra*, 31 (1978-79), 460-1.
Hymnus in diem sancti Bartolomei apostoli D: Officium de sancti Bartolomei ad vesperum [...] Ymnus B, In sancti Bartholomaei Blume.

- 1,1 nate nos patris *coni.*: nato nos patri B, nos patris potens D
1,2 celso de semper D: celso desuper B, Celse, te semper Blume
1,3 celso qui D: celo qui B, celsus qui Blume || es deique filius D: etdei filius est B (*sed est om. Janini*)
1,4 es qui Blume: est qui D, qui B (*sed Est qui ed. Janini*) || et dilectus *codd.*: dilectus Janini
1,5 en caterua *emend.*: en caterba *ferè indist.* B, et caterba D, et canorum Blume
2,2 necnon nunc D: necnonnunc B, nec non nunc Blume || mitigando consimus D: mitiganda gaudii B, mitigando consonis Blume
2,3 uerbis et corde personemus inclitum D: oserbus Christi conpossimus inclit B
2,4 seruis cum ire Spania D: serbis comminire Spania B
2,5 bis laudet chorus ergo D: uislaude ergo coreus B (corus Janini) || filium B: filius (v s.l.) D
3,2 regnanti *coni.*: regnante *codd.* || et deo patre inclitus Blume: e deum patrem inclitum B, et deum patrem inclitum D
3,3 tergens D: terges B || potissimam D: portissimum B (*om. Janini*), potissimum Blume
3,4 hinc cepit D: hic accepit B || fortis D: fortes B
4,1 Linguens *coni.* (*cf. infra 9,3*): Lingues B, Liguens D, Linquens Blume *corr.* || Indie D: India B, Blume
4,2 o quam D: aquam B (*om. Janini*) || laudandus B: laudandas D (*in app. om. Blume*) || a dei clementia *coni.*: ad dei clementia *codd.*, ad dei clementiam Blume
4,3 magnumque *codd.*: magnum qui Blume || facit *codd.*: fecit Janini
4,4 quicum B (*sed ui cum Janini*): quicquam D, quisquam Blume || et deus *codd.*: est deus Blume

- 4,5 in celis *codd.*: in caelo *Blume*
 5,2 possint *codd.*: possit *Blume* || inde *Blume*: unde *B*, unda *D* || gloria *D*: gloriam *B*, (*sed gloria Janini*)
 5,3 ostendi *emend. sequens Blume*: hostendi *codd.* || magna et altitona *Blume*: magnam et altitonam (*sed magnamet a. Janini*), magnam et altitona *D*
 5,4 terrulisque *D*: terriuilis que *B* || fortia *codd.*: fortis *Janini*
 5,5 ter nunc quaterque *D*: etquater que *B* || Deoue gloria *Blume*: deo uegloria *dist. D*, deo uel gloria *B*
 6,1 sancte Bartolomee qui Indiam *D*: Bartolome que India *B*
 6,2 de luce *D*: deluce *B* || potentiam *D*: potentia *B*, clementiam *Blume*
 6,3 ecce conii.: esse *codd.* || magne *D*: magna *B*, magni *Blume* || filiam *D*: filium *B*
 6,4 quum predicasses *D*: quam predicasset *B*, cum predicasses *in app. Blume*
 6,5 olim *B*: holim *D* || inusque *D*: usque *B*, usque in *Blume* || secula *emend. sequens Blume*: secla *codd.*
 7,1 reposcere *coni.*: poposcere *codd.*, *Blume* || infirmus *codd.*: infirmos *Blume*
 7,2 mestus *B*: mestis *D*, maestos *Blume* || uinclisue *coni.*: uinculis uel *B*, uinclis uel *D*, uinctosue *Blume* || et hunc eripere *coni.*: tunc eripite *B*, tunc uel espite *D*, tunc uel sospites *Blume*
 7,3 sanabat *D*: gestabat *B* || immo *emend. sequens Blume*: ymmo *D*, ymno *B* (*om. Janini*) || sanctus *B* (*et Blume coni.*): sancto *D*, *om. Janini* || optime *emend. sequens Blume*: obtime *codd.*
 7,4 conlocauit *emend.*: conlocabit *D*, conlocabat *B et Blume coni.*, *om. Janini*
 7,5 bartolomeus *D*: bartolomeo *B* || hic bene *dist.*: hicbene *D*, sicbene *B*
 8,1 et *B*: sed *D* || et pius *codd.*: et piis *Blume*, pius *Janini*
 8,2 talem quam *codd.*: talis, quem *Blume*, qui *in app.* Tulem quam *ed.*, *sed non necessario ut Gilson uidetur* || et est habere *D*: etabere *B*
 8,3 potissimum *coni.*: potissimus *codd.*
 8,4 et sanctum sanctus *D*: et sanctumsanctus *B*, sanctis sanctus *Blume*, qui *in app.* Et sanctum sanctis *ed.*, Et sanctus... *Janini* || et pius *D*: etpius *B*, et piis *Blume* || piissimus *D*: fortissimus *B*, *om. Janini*
 8,5 hostemque uincat *D*: hostem queuincat *dist. B* || atque *D*: adque *B* || hic *D*: hinc *B*
 9,1 mercator *B*: mercatur *D*, Mercatus *Blume*
 9,2 exaudi nostra *emend.*: exaudinostra *indist. codd.*
 9,3 linguens *B*: liquens *D*, Linquens *Blume*, Lingens *Janini*
 9,4 furuam *emend.*: furbam *codd.*, furvum *Blume qui in app.* Turbam *ed.* || et inuidam *D*: etuidam *B*, et inuidum *Blume* || toruissimam *coni.*: tonissimam *codd.*, fortasse fortissimam comissime *Blume qui in app.* conissimam *ed.*, tomissimam *Janini*
 9,5 subuerte *D*: suuerte *B* || ter quaterque *coni.*: tergate *B*, tergate ter *D*, tegatur ter *Blume qui in app.* tergate ter *ed.*, terge et inter *coni.* Gilson || sulfura *codd.* (*an potius sulfure?*): sulfure *Blume*
 10,1 ergo *D*: erga *B*
 10,2 a cunctis *dist.*: acunctis *indist. codd.*
 10,3 nunc et *B*: et nunc et *D*
 10,4 unito *codd.*, fortasse unico || sit deo *D*: sitdeo *indist. B*. || piissima *D*: piissimo *B*
 10,5 semper qui et sepe *D*: semper etsepe *B*
 Amen *explicit. et CONPLETVRIA in eadem linea B*: VERSVS. In memoria *explicit. D*.